
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 27 de junho de 2025                                                                                                 Edição N.º 1742 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 1 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11020001/25   - CONTRATO Nº 
20250494  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025051401PERP- CONTRATANTE: 
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - 
CONTRATADA(O).....: JFX INDUSTRIA E SERVICOS LTDA  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMISAS,BONÉS,PASTA FORMATO 
ENVELOPE E   NÉCESSAIRE PERSONALIZADAS PARA A 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES/ ATIVIDADES DOS   
SERVIÇOS,PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOASSISTENCIAIS 
DENTRO DO FUNDO MUNICIPAL DE   ASSISTÊNCIA SOCIAL, TAIS 
COMO:BLOCO PSB(CRAS), CRIANÇA FELIZ E IGD/PBF, JUNTO A   
SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE   JAGUARIBARA/CE NO 
MUNICÍPIO,JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA 
SOCIAL   E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. - 
VALOR TOTAL: R$ 19.698,90 (dezenove mil, seiscentos e noventa e 
oito reais e noventa centavos)  - PROGRAMA DE TRABALHO: 
0901.08.122.0002.2.061 - Gestao e Manut. das Ativ. da Secretaria da 
Assistencia Social  Sas, R$ 19.698,90 no elemento de despesa 
33903023: Material de Consumo, Material de Consumo - Uniformes, 
Tecidos e Aviamentos, Uniformes, Tecidos e Aviamentos - 
VIGÊNCIA: 26 de junho de 2025 a 31 de dezembro de 2025  - DATA 
DA ASSINATURA: 26 de junho de 2025. 
 
Portaria nº 401/2025  
 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e 
fiscalizar a execução deste contrato.  

 
Contrato nº: 20250494        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025051401PERP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE CAMISAS,BONÉS,PASTA 
FORMATO ENVELOPE E NÉCESSAIRE PERSONALIZADAS PARA A 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES/ ATIVIDADES DOS 
SERVIÇOS,PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOASSISTENCIAIS 
DENTRO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TAIS 
COMO:BLOCO PSB(CRAS), CRIANÇA FELIZ E IGD/PBF, JUNTO A 
SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE NO MUNICÍPIO,JUNTO A 
SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 

A Sra RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA, 
SECRETÁRIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração 
de Contrato entre a(o)SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, como CONTRATANTE e JFX INDUSTRIA E SERVICOS LTDA 
como CONTRATADA.  
 
RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora ALEXCYANE DE 
ALMEIDA PEIXOTO, Matrícula Nº 60634, para acompanhar e fiscalizar 
a execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado 

deverá:  
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, 

anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos 
defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, 
as decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, 
nos termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos 
serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em 
periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período 
de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação 
das penalidades legalmente estabelecidas;  

 

III - atestar, formalmente, nos autos dos 
processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos 
materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e 
publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em 
contrário.  

Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
JAGUARIBARA - CE, 26 de junho de 2025 
 

RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA 
 

********************************************************************************* 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11020001/25   - CONTRATO Nº 
20250495  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025051401PERP- CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
CONTRATADA(O).....: JFX INDUSTRIA E SERVICOS LTDA  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMISAS,BONÉS,PASTA FORMATO 
ENVELOPE E NÉCESSAIRE PERSONALIZADAS PARA A 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES/ ATIVIDADES DOS 
SERVIÇOS,PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOASSISTENCIAIS 
DENTRO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TAIS 
COMO:BLOCO PSB(CRAS), CRIANÇA FELIZ E IGD/PBF, JUNTO A 
SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE NO 
MUNICÍPIO,JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. - 
VALOR TOTAL: R$ 3.650,00 (três mil, seiscentos e cinquenta reais)  
- PROGRAMA DE TRABALHO: 0902.08.244.0033.2.069 - Bloco 
Protecao Social Basica - PSB, R$ 3.650,00 no elemento de despesa 
33903023: Material de Consumo, Material de Consumo - Uniformes, 
Tecidos e Aviamentos, Uniformes, Tecidos e Aviamentos - 
VIGÊNCIA: 26 de junho de 2025 a 31 de dezembro de 2025  - DATA 
DA ASSINATURA: 26 de junho de 2025.  

Portaria nº 402/2025  
 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e 
fiscalizar a execução deste contrato.  

 
Contrato nº: 20250495        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025051401PERP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE CAMISAS,BONÉS,PASTA 
FORMATO ENVELOPE E NÉCESSAIRE PERSONALIZADAS PARA A 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES/ ATIVIDADES DOS 
SERVIÇOS,PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOASSISTENCIAIS 
DENTRO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TAIS 
COMO:BLOCO PSB(CRAS), CRIANÇA FELIZ E IGD/PBF, JUNTO A 
SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE NO MUNICÍPIO,JUNTO A 
SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 

A Sra RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA, 
SECRETÁRIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração 
de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
como CONTRATANTE e JFX INDUSTRIA E SERVICOS LTDA como 
CONTRATADA.  
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 27 de junho de 2025                                                                                                 Edição N.º 1742 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 2 

 
 

RESOLVE:  
Art. 1º - Designar a servidora ALEXCYANE DE 

ALMEIDA PEIXOTO, Matrícula Nº 60634, para acompanhar e fiscalizar 
a execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado 

deverá:  
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, 

anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos 
defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, 
as decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, 
nos termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos 
serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em 
periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período 
de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação 
das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III - atestar, formalmente, nos autos dos 

processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos 
materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e 
publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em 
contrário.  

Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
   JAGUARIBARA - CE, 26 de junho de 2025 
 

RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA 
 

********************************************************************************* 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11020001/25   - CONTRATO Nº 
20250496  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025051401PERP- CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
CONTRATADA(O).....: JFX INDUSTRIA E SERVICOS LTDA  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMISAS,BONÉS,PASTA FORMATO 
ENVELOPE E NÉCESSAIRE PERSONALIZADAS PARA A 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES/ ATIVIDADES DOS 
SERVIÇOS,PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOASSISTENCIAIS 
DENTRO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TAIS 
COMO:BLOCO PSB(CRAS), CRIANÇA FELIZ E IGD/PBF, JUNTO A 
SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE NO 
MUNICÍPIO,JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE - 
VALOR TOTAL: R$ 14.600,00 (catorze mil, seiscentos reais)  - 
PROGRAMA DE TRABALHO: 0902.08.244.0033.2.069 - Bloco 
Protecao Social Basica - PSB, R$ 14.600,00 no elemento de despesa 
33903023: Material de Consumo, Material de Consumo - Uniformes, 
Tecidos e Aviamentos, Uniformes, Tecidos e Aviamentos - 
VIGÊNCIA: 26 de junho de 2025 a 31 de dezembro de 2025  - DATA 
DA ASSINATURA: 26 de junho de 2025.  
 
Portaria nº 403/2025  
 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e 
fiscalizar a execução deste contrato.  

 

Contrato nº: 20250496        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025051401PERP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE CAMISAS,BONÉS,PASTA 
FORMATO ENVELOPE E NÉCESSAIRE PERSONALIZADAS PARA A 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES/ ATIVIDADES DOS 
SERVIÇOS,PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOASSISTENCIAIS 
DENTRO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TAIS 
COMO:BLOCO PSB(CRAS), CRIANÇA FELIZ E IGD/PBF, JUNTO A 
SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE NO MUNICÍPIO,JUNTO A 
SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 

A Sra RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA, 
SECRETÁRIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração 
de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
como CONTRATANTE e JFX INDUSTRIA E SERVICOS LTDA como 
CONTRATADA.  
 
RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora ALEXCYANE DE 
ALMEIDA PEIXOTO, Matrícula Nº 60634, para acompanhar e fiscalizar 
a execução do objeto contratado.   

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado 

deverá:  
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, 

anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos 
defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, 
as decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, 
nos termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos 
serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em 
periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período 
de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação 
das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III - atestar, formalmente, nos autos dos 

processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos 
materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e 
publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em 
contrário.  

Registre-se,  
Publique-se,  
Cumpra-se.  

 
   JAGUARIBARA - CE, 26 de junho de 2025 
 

RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA 
 

********************************************************************************* 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11020001/25   - CONTRATO Nº 
20250497  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025051401PERP- CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
CONTRATADA(O).....: JFX INDUSTRIA E SERVICOS LTDA  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMISAS,BONÉS,PASTA FORMATO 
ENVELOPE E NÉCESSAIRE PERSONALIZADAS PARA A 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES/ ATIVIDADES DOS 
SERVIÇOS,PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOASSISTENCIAIS 
DENTRO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TAIS 
COMO:BLOCO PSB(CRAS), CRIANÇA FELIZ E IGD/PBF, JUNTO A 
SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 27 de junho de 2025                                                                                                 Edição N.º 1742 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 3 

 
 

CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE NO 
MUNICÍPIO,JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE - 
VALOR TOTAL: R$ 2.688,50 (dois mil, seiscentos e oitenta e oito 
reais e cinquenta centavos)  - PROGRAMA DE TRABALHO: 
0902.08.243.0037.2.067 - Desenv. das Acoes de Primeira Infancia n 
o SUAS - Crianca Feliz, R$ 2.688,50 no elemento de despesa 
33903023: Material de Consumo, Material de Consumo - Uniformes, 
Tecidos e Aviamentos, Uniformes, Tecidos e Aviamentos - 
VIGÊNCIA: 26 de junho de 2025 a 31 de dezembro de 2025  - DATA 
DA ASSINATURA: 26 de junho de 2025.  

Portaria nº 404/2025  
 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e 
fiscalizar a execução deste contrato.  
 

Contrato nº: 20250497        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025051401PERP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE CAMISAS,BONÉS,PASTA 
FORMATO ENVELOPE E NÉCESSAIRE PERSONALIZADAS PARA A 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES/ ATIVIDADES DOS 
SERVIÇOS,PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOASSISTENCIAIS 
DENTRO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TAIS 
COMO:BLOCO PSB(CRAS), CRIANÇA FELIZ E IGD/PBF, JUNTO A 
SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE NO MUNICÍPIO,JUNTO A 
SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 

A Sra RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA, 
SECRETÁRIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração 
de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
como CONTRATANTE e JFX INDUSTRIA E SERVICOS LTDA como 
CONTRATADA.  
 
RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar a servidora ALEXCYANE DE 
ALMEIDA PEIXOTO, Matrícula Nº 60634, para acompanhar e fiscalizar 
a execução do objeto contratado.   

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado 

deverá:  
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, 

anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos 
defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, 
as decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, 
nos termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos 
serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em 
periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período 
de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação 
das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III - atestar, formalmente, nos autos dos 

processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos 
materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e 
publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em 
contrário.  

Registre-se,  
 
Publique-se,  

 
Cumpra-se.  

 
   JAGUARIBARA - CE, 26 de junho de 2025 
 

RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA 
 

********************************************************************************* 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11020001/25   - CONTRATO Nº 
20250498  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025051401PERP- CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
CONTRATADA(O).....: JFX INDUSTRIA E SERVICOS LTDA  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMISAS,BONÉS,PASTA FORMATO 
ENVELOPE E NÉCESSAIRE PERSONALIZADAS PARA A 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES/ ATIVIDADES DOS 
SERVIÇOS,PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOASSISTENCIAIS 
DENTRO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TAIS 
COMO:BLOCO PSB(CRAS), CRIANÇA FELIZ E IGD/PBF, JUNTO A 
SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE NO 
MUNICÍPIO,JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE - 
VALOR TOTAL: R$ 2.688,50 (dois mil, seiscentos e oitenta e oito 
reais e cinquenta centavos)  - PROGRAMA DE TRABALHO: 
0902.08.244.0039.2.072 - Gestao Descentralizada do Programa 
Bolsa  Familia - IGDBF, R$ 2.688,50 no elemento de despesa 
33903023: Material de Consumo, Material de Consumo - Uniformes, 
Tecidos e Aviamentos, Uniformes, Tecidos e Aviamentos - 
VIGÊNCIA: 26 de junho de 2025 a 31 de dezembro de 2025  - DATA 
DA ASSINATURA: 26 de junho de 2025.  

Portaria nº 405/2025 
 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e 
fiscalizar a execução deste contrato.  

 
Contrato nº: 20250498        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025051401PERP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE CAMISAS,BONÉS,PASTA 
FORMATO ENVELOPE E NÉCESSAIRE PERSONALIZADAS PARA A 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES/ ATIVIDADES DOS 
SERVIÇOS,PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOASSISTENCIAIS 
DENTRO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TAIS 
COMO:BLOCO PSB(CRAS), CRIANÇA FELIZ E IGD/PBF, JUNTO A 
SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE NO MUNICÍPIO,JUNTO A 
SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 

A Sra RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA, 
SECRETÁRIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração 
de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
como CONTRATANTE e JFX INDUSTRIA E SERVICOS LTDA como 
CONTRATADA.  
 
RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora ALEXCYANE DE 
ALMEIDA PEIXOTO, Matrícula Nº 60634, para acompanhar e fiscalizar 
a execução do objeto contratado.   

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado 

deverá:  
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, 

anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos 
defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, 
as decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 27 de junho de 2025                                                                                                 Edição N.º 1742 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 4 

 
 

nos termos da lei; 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos 

serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em 
periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período 
de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação 
das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III - atestar, formalmente, nos autos dos 

processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos 
materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e 
publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 

Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
   JAGUARIBARA - CE, 26 de junho de 2025 
 

RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA 
 

********************************************************************************* 
EXTRATO DO DECIMO SETIMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO 
 
CONTRATO Nº 20210256 CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE 
DE JAGUARIBARA/CE, CONTRATADA(O) OBJETO: PROSEG 
CONSULTORIA E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI. OBJETO: 
O presente Aditivo visa a DECIMA SETIMA prorrogação de prazo do 
referido contrato nos termos do  art. 57, Inciso II, da Lei Federal n° 
8.666/93, uma vez que sendo necessário para continuidade da execução 
do objeto contrato: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ADMITINDO O FORMATO DE COOPERATIVA, PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS ESSENCIAIS NA ÁREA DA SAÚDE, COM O 
OBJETIVO DE COMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO 
HOSPITALAR A SER PRESTADO NA FORMA DE PLANTÕES 
MÉDICOS, NO HOSPITAL MUNICIPAL, ATENDENDO AO PÚBLICO 
DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-
CE. Jaguaribara/CE, 31 de agosto de 2025 - JOSÉ SÉRGIO FREITAS 
MOREIRA JUNIOR - Fiscal de Contratos da Secretaria de Saúde. 

 
********************************************************************************* 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14040002/25   - CONTRATO Nº 
20250501  - ORIGEM: Dispensa  Nº 2025052202-DE- 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - 
CONTRATADA(O).....: MARIA JOELMA SOUSA DA COSTA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOM, 
SOM VOLANTE E LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS INFLÁVEIS, 
MÁQUINA DE ALGODÃO DOCE E PIPOQUEIRA PARA REALIZAR 
AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. - VALOR TOTAL: R$ 61.345,12 (sessenta e um 
mil, trezentos e quarenta e cinco reais e doze centavos)  - 
PROGRAMA DE TRABALHO: 0801.12.361.0013.2.038 - Manutencao 
e Qualificacao do Ensino Fund amental, R$ 61.345,12 no elemento 
de despesa 33903900: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica, Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Outros 
Serviços de Terceiros - pessoa Jurídica, Outros Serviços de 
Terceiros - pessoa Jurídica - VIGÊNCIA: 27 de junho de 2025 a 31 
de dezembro de 2025  - DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 
2025. 
 
Portaria nº 201/2025 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
Designa servidor para acompanhar e 
fiscalizar a execução deste contrato.  

 
Contrato nº: 20250501        
Ref. Processo: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025052202-DE 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
SOM, SOM VOLANTE E LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS INFLÁVEIS, 
MÁQUINA DE ALGODÃO DOCE E PIPOQUEIRA PARA REALIZAR 
AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. 

O Sr JOÃO PAULO FERNANDES LEITE, 
SECRETÁRIO, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração 
de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como 
CONTRATANTE e 40.168.008 MARIA JOELMA SOUSA DA COSTA 
como CONTRATADA.  
 
RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora ELIS REJAN 
FERNANDES SALDANHA, Matrícula Nº 60676, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado 

deverá:  
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, 

anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos 
defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, 
as decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, 
nos termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos 
serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em 
periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período 
de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação 
das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III - atestar, formalmente, nos autos dos 

processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos 
materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e 

publique-se. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.  
Art. 5º - Revogam-se as disposições em 

contrário.  
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
JAGUARIBARA - CE, 27 de junho de 2025 
 

JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 
 

 ********************************************************************************* 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20030001/25   - CONTRATO Nº 
20250491  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025043001PERP- CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HIDRICOS - 
CONTRATADA(O).....: CRISTIANE NAZARIO DE ARAUJO 
02766874348  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
(PJ), PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET, REFEIÇÕES 
COMPLETAS E LANCHES INCLUINDO COFFE BREAK, VISANDO 
SUPRIR AS NECESSIDADES E APOIAR AS SOLENIDADES E 
EVENTOS REALIZADOS PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
RECURSOS HIDRICOS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. - 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 27 de junho de 2025                                                                                                 Edição N.º 1742 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 5 

 
 

VALOR TOTAL: R$ 22.960,00 (vinte e dois mil, novecentos e 
sessenta reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2025 
Atividade 1501.201220002.2.111 Gestao e Manut.das Ativ. Adm.da 
Sec. de Agricultura, e Rec.Hidricos, Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 22.960,00- VIGÊNCIA: de 27 de junho de 
2025 a 26 de junho de 2026 - DATA DA ASSINATURA: 27 de junho 
de 2025  
 

Portaria nº 028/2025  
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e 
fiscalizar a execução deste contrato.  

 
Contrato nº: 20250491        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025043001PERP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA (PJ), 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET, REFEIÇÕES 
COMPLETAS E LANCHES INCLUINDO COFFE BREAK, VISANDO 
SUPRIR AS NECESSIDADES E APOIAR AS SOLENIDADES E 
EVENTOS REALIZADOS PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
RECURSOS HIDRICOS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 

O(a) Sr(a)FRANCISCO LEONARDO COSTA 
DE OLIVEIRA , SECRETARIO DE AGRICULTURA E RECURSOS 
HÍDRICOS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto 
no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de 
Contrato entre a(o)SECRETARIA DE AGRICULTURA,E RECURSOS 
HÍDRICOS, como CONTRATANTE e CRISTIANE NAZARIO DE 
ARAUJO 02766874348 - ME como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) RUBIANA 
ALVES DA SILVA, MATRÍCULA 60701, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado 

deverá:  
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, 

anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos 
defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, 
as decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, 
nos termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos 
serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em 
periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período 
de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação 
das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III - atestar, formalmente, nos autos dos 

processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos 
materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e 
publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em 
contrário.  

Registre-se,  
Publique-se,  
Cumpra-se.  
 

                     JAGUARIBARA - CE, 27 DE JUNHO DE 2025 
 

FRANCISCO LEONARDO COSTA DE OLIVEIRA 
 

********************************************************************************* 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20030001/25   - CONTRATO Nº 
20250492  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025043001PERP- CONTRATANTE: 
SEC. DO MEIO AMBIENTE E MANUTENÇÃO DO CLIMA - 
CONTRATADA(O).....: CRISTIANE NAZARIO DE ARAUJO 
02766874348  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
(PJ), PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET, REFEIÇÕES 
COMPLETAS E LANCHES INCLUINDO COFFE BREAK, VISANDO 
SUPRIR AS NECESSIDADES E APOIAR AS SOLENIDADES E 
EVENTOS REALIZADOS PELA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
E MANUTENÇÃO DO CLIMA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
- VALOR TOTAL: R$ 20.090,00 (vinte mil e noventa reais)  - 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2025 Atividade 
1601.185420023.2.120 Gestão e Manut. da Ativ. Administrativa do 
Meio Ambiente e Mudança do Clima , Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 20.090,00 - VIGÊNCIA: de 27 de junho 
de 2025 a 26 de junho de 2026 - DATA DA ASSINATURA: 27 de junho 
de 2025  
 
Portaria nº 022/2025 
 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e 
fiscalizar a execução deste contrato.  

 
Contrato nº: 20250492        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025043001PERP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA (PJ), 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET, REFEIÇÕES 
COMPLETAS E LANCHES INCLUINDO COFFE BREAK, VISANDO 
SUPRIR AS NECESSIDADES E APOIAR AS SOLENIDADES E 
EVENTOS REALIZADOS PELA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E 
MANUTENÇÃO DO CLIMA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
 

O(a) Sr(a)ANTÔNIO FLÁVIO BATISTA DE 
ARAÚJO, SECRETARIO DO MEIO AMBIENTE E MANUTENÇÃO DO 
CLIMA, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato 
entre a(o)SEC. DO MEIO AMBIENTE E MANUTENÇÃO DO CLIMA, 
como CONTRATANTE e CRISTIANE NAZARIO DE ARAUJO 
02766874348 - ME como CONTRATADA.  
 
RESOLVE:  

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) RUBIANA 
ALVES DA SILVA, MATRÍCULA 60701, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado 

deverá:  
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, 

anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos 
defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, 
as decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, 
nos termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos 
serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em 
periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período 
de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação 
das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III - atestar, formalmente, nos autos dos 

processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos 
materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e 
publique-se. 

 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 27 de junho de 2025                                                                                                 Edição N.º 1742 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 6 

 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em 
contrário.  

Registre-se,  
Publique-se,  
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 27 DE JUNHO DE 2025 
 

ANTONIO FLAVIO BATISTA ARAUJO 
 

********************************************************************************* 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20030001/25   - CONTRATO Nº 
20250493  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025043001PERP- CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - 
CONTRATADA(O).....: CRISTIANE NAZARIO DE ARAUJO 
02766874348  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
(PJ), PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET, REFEIÇÕES 
COMPLETAS E LANCHES INCLUINDO COFFE BREAK, VISANDO 
SUPRIR AS NECESSIDADES E APOIAR AS SOLENIDADES E 
EVENTOS REALIZADOS PELA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. - VALOR TOTAL: R$ 7.300,00 (sete mil, 
trezentos reais)  - PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2025 
Atividade 1301.151220002.2.099 Gestao e Manut. das Ativ. Adm. da 
Sec.de  Infraestrutura e Urbanismo , Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 7.300,00 - VIGÊNCIA: 27 de junho de 
2025 a 26 de junho de 2026  - DATA DA ASSINATURA: 27 de junho 
de 2025  
 
Portaria nº 026/2025 
 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e 
fiscalizar a execução deste contrato.  

 
Contrato nº: 20250493        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025043001PERP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA (PJ), 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET, REFEIÇÕES 
COMPLETAS E LANCHES INCLUINDO COFFE BREAK, VISANDO 
SUPRIR AS NECESSIDADES E APOIAR AS SOLENIDADES E 
EVENTOS REALIZADOS PELA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E URBANISMO DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
 

O(a) Sr(a)FRANCISCO DANIELL MACIEL 
SALDANHA, SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 
da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, como 
CONTRATANTE e CRISTIANE NAZARIO DE ARAUJO 02766874348 - 
ME como CONTRATADA.  
 
RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) RUBIANA 
ALVES DA SILVA, MATRÍCULA 60701, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado 

deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, 

anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos 

defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, 
as decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, 
nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos 

serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em 
periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período 
de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação 
das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III - atestar, formalmente, nos autos dos 

processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos 
materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e 
publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em 
contrário.  

Registre-se,  
Publique-se,  
Cumpra-se.  

 
 JAGUARIBARA - CE, 27 DE JUNHO DE 2025 
 

FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA 
 

********************************************************************************* 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21010001/25   - CONTRATO Nº 
20250500  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025042401PERP- CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - CONTRATADA(O).....: J B M 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA  OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL LABORATORIAL, HOSPITALAR E 
FARMACOLÓGICO (MEDICAMENTOS) PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA ROSA DE 
LIMA, POSTOS DE SAUDE, ATENÇÃO BÁSICA E PROGRAMA 
SAÚDE DA FAMÍLIA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA-CE - VALOR 
TOTAL: R$ 1.309.188,90 (um milhão, trezentos e nove mil, cento e 
oitenta e oito reais e noventa centavos)  - PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2025 Atividade 0701.103020010.2.031 Manut. 
das Atividades da Atencao Secunda ria em Saude , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.38, no valor de R$ 494.076,45, Exercício 2025 Atividade 
0701.103010009.2.029 Manut. das Atividades da Atencao Primari a a 
Saude , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.38, no valor de R$ 123.403,64, Exercício 2025 
Atividade 0701.103010009.2.029 Manut. das Atividades da Atencao 
Primari a a Saude , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material 
de consumo, Subelemento 3.3.90.30.37, no valor de R$ 171.260,96, 
Exercício 2025 Atividade 0701.103020010.2.031 Manut. das 
Atividades da Atencao Secunda ria em Saude , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.37, no valor de R$ 406.140,46, Exercício 2025 Atividade 
0701.103020010.2.031 Manut. das Atividades da Atencao Secunda 
ria em Saude , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.35, no valor de R$ 72.875,05, 
Exercício 2025 Atividade 0701.103010009.2.029 Manut. das 
Atividades da Atencao Primari a a Saude , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.35, no 
valor de R$ 41.432,34 - VIGÊNCIA: 27 de junho de 2025 à 26 de junho 
de 2026  - DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2025. 

Portaria nº 2229/2025 
 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e 
fiscalizar a execução deste contrato.  

 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 27 de junho de 2025                                                                                                 Edição N.º 1742 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 7 

 
 

Contrato nº: 20250500        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025042401PERP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
LABORATORIAL,HOSPITALAR E FARMACOLÓGICO 
(MEDICAMENTOS) PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO 
HOSPITAL MUNICIPAL SANTA ROSA DE LIMA, POSTOS DE SAUDE, 
ATENÇÃO BÁSICA E PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA DO 
MUNICIPIO DE JAGUARIBARA-CE 
 

O(a) Sr(a)ANA MARIA DE OLIVEIRA AQUINO 
NETA, SECRETÁRIA, no uso de suas atribuições legais, considerando 
o disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a 
celebração de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
como CONTRATANTE e JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA EPP como CONTRATADA.  
 
RESOLVE:  

Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ SÉRGIO 
FREITAS MOREIRA JUNIOR, MATRÍCULA 60596, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado 

deverá:  
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, 

anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos 
defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, 
as decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, 
nos termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos 
serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em 
periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período 
de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação 
das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III - atestar, formalmente, nos autos dos 

processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos 
materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e 
publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em 
contrário.  

Registre-se,  
Publique-se,  
Cumpra-se.  

 
JAGUARIBARA - CE, 27 de junho de 2025 
 

ANA MARIA DE OLIVEIRA AQUINO NETA 
 

********************************************************************************* 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO Nº 2024110101PERP 
HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Processo Administrativo n° 30050001/25 
  
O Município de Jaguaribara-CE, através da Sec. Municipal de Políticas 
para as Mulheres, faz publicar o extrato resumido da homologação de 
adesão à ata de registro de preço a seguir: Adesão à Ata de Registro de 
Preços n° 20240748 oriunda do Pregão Eletrônico Nº 
2024110101PERP; Órgão Gerenciador: Secretaria do Gabinete do 
Prefeito; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO EM JORNAL DE 
GRANDE CIRCULAÇÃO NO CEARÁ, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
DO CEARÁ E DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, VISANDO SUPRIR AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE; VALOR GLOBAL: 17.610,00 . FUNDAMENTAÇÃO: 
Art. 86, §2° da LEI 14.133/21, e suas atualizações posteriores. 
EMPRESA: JOÃO PAULO FARIAS LOPES - EPP. MARIA DA 

CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, ordenador(a) de despesas 
do(a) Sec. Municipal de Políticas para as Mulheres – Jaguaribara-CE, 27 
de junho de 2025  
 
********************************************************************************* 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO Nº 2024110101PERP 
HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Processo Administrativo n° 30050001/25 
  
O Município de Jaguaribara-CE, através da Sec. da Juventude, Esporte 
e Lazer, faz publicar o extrato resumido da homologação de adesão à 
ata de registro de preço a seguir: Adesão à Ata de Registro de Preços 
n° 20240748 oriunda do Pregão Eletrônico Nº 2024110101PERP; Órgão 
Gerenciador: Secretaria do Gabinete do Prefeito; OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
PUBLICAÇÃO EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO CEARÁ, 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ E DIÁRIO OFICIAL DA 
UNIÃO, VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE; VALOR 
GLOBAL: 17.610,00 . FUNDAMENTAÇÃO: Art. 86, §2° da LEI 
14.133/21, e suas atualizações posteriores. EMPRESA: JOÃO PAULO 
FARIAS LOPES - EPP. JOSÉ JACKSON BOTÃO CAVALCANTE, 
ordenador(a) de despesas do(a) Sec. da Juventude, Esporte e Lazer – 
Jaguaribara-CE, 27 de junho de 2025  
 
********************************************************************************* 
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO Nº 2024110101PERP 
HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Processo Administrativo n° 30050001/25 
  
O Município de Jaguaribara-CE, através da Sec. Do Meio Ambiente e 
Mudança do Clima, faz publicar o extrato resumido da homologação de 
adesão à ata de registro de preço a seguir: Adesão à Ata de Registro de 
Preços n° 20240748 oriunda do Pregão Eletrônico Nº 
2024110101PERP; Órgão Gerenciador: Secretaria do Gabinete do 
Prefeito; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO EM JORNAL DE 
GRANDE CIRCULAÇÃO NO CEARÁ, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
DO CEARÁ E DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, VISANDO SUPRIR AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE; VALOR GLOBAL: 24.210,00 . FUNDAMENTAÇÃO: 
Art. 86, §2° da LEI 14.133/21, e suas atualizações posteriores. 
EMPRESA: JOÃO PAULO FARIAS LOPES - EPP. ANTÔNIO FLAVIO 
BATISTA DE ARAÚJO, ordenador(a) de despesas do(a) Sec. Do Meio 
Ambiente e Mudança do Clima – Jaguaribara-CE, 27 de junho de 2025 

 
********************************************************************************* 

 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2195/2025, em 26 de Junho 2025.    
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o servidor 
municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste município 
para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na forma 
abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Sarlene Pinheiro de Freitas 

CARGO/FUNÇÃO Tec. De saúde bucal 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA) 

PERÍODO 26/06/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para 
dentro do município 
localidade (Mineiro/ 
Curupati) em missão de 
cumprimento de atividades 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 27 de junho de 2025                                                                                                 Edição N.º 1742 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 8 

 
 

referentes ao cronograma 
da estratégia de saúde da 
família. De interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 20,00 

VALOR POR EXTENSO Vinte Reais 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 26 de Junho 2025.    
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2196/2025 em 26 de Junho 2025.    
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Daniel Fernandes Peixoto 

CARGO/FUNÇÃO Dentista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 26/06/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para 
dentro do município 
localidade (Mineiro/ 
Curupati) em missão de 
cumprimento de atividades 
referentes ao cronograma 
da estratégia de saúde da 
família. De interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 20,00 

VALOR POR EXTENSO Vinte Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 26 de Junho 2025.                                                   

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2197/2025, em 26 de Junho de 2025.      
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Antonio Barbosa Neto 

CARGO/FUNÇÃO Agente Comunitário de 
saúde 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (um)  

PERÍODO 26/06/2025 

ASSUNTO Objetivo, explicitando a 
necessidade da viagem: 
PARA CONCLUSÃO DO 3º 
CICLO, POIS SO FALTA A 

ZONA RURAL E NÃO 
PODEMOS INICIAR O 4º 
CICLO SEM REALIZAR A 
ZONA RURAL.  

VALOR – R$ 20,00 

VALOR POR EXTENSO Vinte Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 26 de Junho de 2025.      
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA Nº 2198/2025, em 26 de Junho de 2025.      
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Ernesto Moreira de Araújo 

CARGO/FUNÇÃO Agente Comunitário de 
saúde 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (um)  

PERÍODO 26/06/2025 

ASSUNTO Objetivo, explicitando a 
necessidade da viagem: 
PARA CONCLUSÃO DO 3º 
CICLO, POIS SO FALTA A 
ZONA RURAL E NÃO 
PODEMOS INICIAR O 4º 
CICLO SEM REALIZAR A 
ZONA RURAL.  

VALOR – R$ 20,00 

VALOR POR EXTENSO Vinte Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 26 de Junho de 2025.      

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2199/2025, em 26 de Junho de 2025.      
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Francisco Stenio Maia 
Josué  

CARGO/FUNÇÃO Agente Comunitário de 
saúde 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 26/06/2025 

ASSUNTO PARA CONCLUSÃO DO 3º 
CICLO, POIS SO FALTA A 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 27 de junho de 2025                                                                                                 Edição N.º 1742 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 9 

 
 

ZONA RURAL E NÃO 
PODEMOS INICIAR O 4º 
CICLO SEM REALIZAR A 
ZONA RURAL.  

VALOR – R$ 20,00 

VALOR POR EXTENSO Vinte Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 26 de Junho de 2025.      
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2200/2025, em 26 de Junho de 2025.      
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Raimundo Lima Nogueira 
Maia Filho 

CARGO/FUNÇÃO Agente comunitários de 
endemias  

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (um)  

PERÍODO 26/06/2025 

ASSUNTO Objetivo, explicitando a 
necessidade da viagem: 
PARA CONCLUSÃO DO 3º 
CICLO, POIS SO FALTA A 
ZONA RURAL E NÃO 
PODEMOS INICIAR O 4º 
CICLO SEM REALIZAR A 
ZONA RURAL.  

VALOR – R$ 20,00 

VALOR POR EXTENSO Vinte Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 26 de Junho de 2025.      

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2201/2025, em 26 de Junho de 2025.      
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Tuliana Oliveira Pereira 

CARGO/FUNÇÃO Agente Comunitário de 
saúde 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (um)  

PERÍODO 26/06/2025 

ASSUNTO Objetivo, explicitando a 
necessidade da viagem: 

PARA CONCLUSÃO DO 3º 
CICLO, POIS SO FALTA A 
ZONA RURAL E NÃO 
PODEMOS INICIAR O 4º 
CICLO SEM REALIZAR A 
ZONA RURAL.  

VALOR – R$ 20,00 

VALOR POR EXTENSO Vinte Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 26 de Junho de 2025.      
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2202/2025, em 26 de Junho de 2025.      
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Videnilton Lima de Oliveira 

CARGO/FUNÇÃO Agente Comunitário de 
saúde 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (um)  

PERÍODO 26/06/2025 

ASSUNTO Objetivo, explicitando a 
necessidade da viagem: 
PARA CONCLUSÃO DO 3º 
CICLO, POIS SO FALTA A 
ZONA RURAL E NÃO 
PODEMOS INICIAR O 4º 
CICLO SEM REALIZAR A 
ZONA RURAL.  

VALOR – R$ 20,00 

VALOR POR EXTENSO Vinte Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 26 de Junho de 2025.      
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2203/2025, de 25 de Junho de 2025.      
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Rita Gabriela de Sousa 
Muniz 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 27 de junho de 2025                                                                                                 Edição N.º 1742 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 10 

 
 

CARGO/FUNÇÃO Enfermeira 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 26/06/2025 

ASSUNTO CURSO DE QUALIFICAÇÃO 
EM EDUCAÇÃO 
PERMANENTE PARA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA Á 
SAÚDE. 

VALOR – R$ 50,00 

VALOR POR EXTENSO Cinquenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 25 de Junho de 2025. 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2204/2025, em 26 de Junho de 2025.   
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Luiz Carlos Peixoto Guedes 
Junior 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 26/06/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Fortaleza) 
em caso de emergência, em 
missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 26 de Junho de 2025.   
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2205/2025, em 26 de Junho de 2025.     
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Jose Evanilson Silva 
Barreto 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 26/06/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse   município 
(Fortaleza) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 26 de Junho de 2025.     
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA Nº 2206/2025, em 26 de Junho de 2025.   
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Alexsandro de Almeida 
Peixoto 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 26/06/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, em 
missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 26 de Junho de 2025.  
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2207/2025, de 26 de Junho de 2025.   
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Francisco Macelio de 
Sousa Silva 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 27 de junho de 2025                                                                                                 Edição N.º 1742 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 11 

 
 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 26/06/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, em 
missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 26 de Junho de 2025.   
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2208/2025, de 26 de Junho de 2025.   
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR João Marcelo Baima 
Carneiro 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 26/06/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta reais 

  
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, de 26 Junho de 2025.   
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2209/2025, em 26 de Junho de 2025. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Rogerio Pinheiro de Freitas 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 26/06/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 26 de Junho de 2025.    
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2210/2025, em 26 de Junho de 2025.         
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Deoclecio Neves Vieira 

CARGO/FUNÇÃO Motorista  

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 26/06/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 26 de Junho de 2025.                                                
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2211/2025, de 26 de Junho de 2025.   
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Vauvernagues Almeida de 
Freitas 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 27 de junho de 2025                                                                                                 Edição N.º 1742 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 12 

 
 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 26/06/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta reais 

  
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 26 de Junho de 2025.   
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2212/2025, em 26 de Junho de 2025.   
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Francisco Emilson Feitosa 
Almeida 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 26/06/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Fortaleza) 
em caso de emergência, em 
missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 26 de Junho de 2025.   

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2213/2025, 26 de Junho de 2025. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Jose Edverton Carneiro da 
Silva 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 26/06/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Morada 
Nova) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta reais 

       
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 26 de Junho de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2214/2025, de 26 de Junho de 2025.      
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Francisco Bandeira da 
Costa Neto 

CARGO/FUNÇÃO Tec. De enfermagem 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 26/06/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Morada 
Nova) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 26 de Junho de 2025.    
 
*********************************************************************************   


